MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

DIREÇÃO DA REGIONAL GOIÁS

OFÍCIO CIRCULAR Nº 3/2025/DIR-RG/RG/UFG

Processo nº 23070.049856/2025-11

Goiás, data na assinatura.

Aos(Às) Senhores(as)
Pró-reitorias da UFG
Diretores(as) de Unidades Acadêmicas e Órgãos Suplementares,
Coordenadores(as) de Pesquisa, Ensino, Extensão e Cultura
da Universidade Federal de Goiás

Assunto: [XIII Congresso de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura – CONEPEC]

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.049856/2025-11.

Senhores(as) Pró-reitores, Diretores(as) e Coordenadores(as),

A Direção do Campus Goiás da Universidade Federal de Goiás tem a satisfação de convidá-los(as) para
participar do XIII Congresso de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura – CONEPEC, que será realizado
no Campus Goiás da UFG, entre os dias 15 e 17 de outubro de 2025.

O evento tem como tema central “Interiorização do ensino superior público: avanços, desafios e lutas”, e
contará com programação diversificada que inclui conferências, mesas-redondas, apresentações de trabalhos
científicos e atividades culturais. O XIII CONEPEC busca reafirmar o compromisso da UFG com a
democratização do ensino superior, a produção de conhecimento crítico e a integração entre universidade e
sociedade. Para informações do evento acesse: https://xiiiconepec.plateia.ufg.br/

Nesse sentido, destacamos o convite as Unidades Acadêmicas a participarem ativamente do XIII
CONEPEC, trazendo suas experiências e práticas de extensão e cultura para a Mostra de Extensão e
Cultura, que ocorrerá no dia 17 de outubro de 2025, das 16h às 18h, no espaço da COEC/UAECSA. Este
momento será dedicado à socialização das ações desenvolvidas junto à comunidade, fortalecendo a
integração entre universidade e sociedade e valorizando a diversidade de iniciativas em curso na UFG.

Contamos com a presença de todos(as) para o fortalecimento do debate acadêmico e institucional, em um
espaço de trocas, aprendizagens e construção coletiva.

Respeitosamente,

Prof. Dr. Alison Cleiton de Araújo
Diretor do Campus Goiás/UFG

Documento assinado eletronicamente por Alison Cleiton De Araujo , Diretor, em 18/09/2025, às 16:21,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5662762 e o código CRC 45CCAD49.

Av. Bom Pastor, S/N, - Bairro Bairro Areião - Telefone: (62) 3371-9301
CEP 76600-000 Goiás/GO - https://www.ufg.br/

protocolo.cidarq@ufg.br
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.049856/2025-11 SEI nº 5662762

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0